
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

                    Determinazione dirigenziale n. 2492  del  29 novembre 2016

Centro di Responsabilità n. 54 Centro di Costo n. 001

OGGETTO: Approvazione dell’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni
di interesse finalizzate all’affidamento, tramite procedura negoziata art.
36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, del servizio  di Sorveglianza
Sanitaria e del ruolo di Medico Competente (CPV 85141000).

  
IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione armonizzato per l’anno 2016/2018,
approvato con Delibera di C.C. n. 107 dl 22/12/2015;

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione
della Giunta Comunale in data  19/01/2016 n. 7 e la scheda attinente al Centro di
Responsabilità n. 54, Centro di costo 001- Direzione Organizzazione Cultura e
Turismo, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Responsabile del suddetto
Centro;

PRECISATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede l'obbligo da parte del datore di
lavoro di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza
sanitaria;

CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto sottoscritto con la
società SEA GRUPPO s.r.l., soggetto attualmente affidatario del servizio di
sorveglianza sanitaria e delle funzioni di medico competente, ai sensi del citato
D.Lgs.  n. 81/2008 e s.m.i. ;

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono disponibili al momento
attuale presso il M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) – art. 7 -
D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modificazioni in L. 6 luglio 2012 n. 94;

VISTA la R.P.F. (Richiesta Preliminare di Fornitura) avanzata nei confronti
della “RTI COM Metodi S.p.a.” di Milano, convenzionata con CONSIP – Lotto 2
(Emilia Romagna) in data 30 agosto 2016 – prot. 184083 e la conseguente “offerta”
(Piano dettagliato delle attività) ricevuta dalla “COM Metodi S.p.a.” in data 30
settembre 2016;

RILEVATO che la predetta offerta formulata da COM Metodi S.p.a. risulta
notevolmente gravosa sul piano finanziario, tenuto in particolare conto del costo del
medesimo servizio, come risultante dal contratto di appalto attualmente in corso di
esecuzione;



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

                    Determinazione dirigenziale n. 2492  del  29 novembre 2016
CONSIDERATO che la suddetta “R.P.F.” non comporta alcun obbligo per

l’amministrazione richiedente di attivare il servizio mediante “Ordinativo Principale
di Fornitura”, come specificato nella “Guida alla convenzione per la fornitura di
servizi relativi alla Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
negli immobili in uso a qualsiasi titolo alla P.A.”, in rete sul sito “acquistinretepa.it”;

RITENUTO, pertanto, di doversi rivolgere al mercato e di avviare apposita
procedura di evidenza pubblica, onde verificare se è possibile acquisire offerte più
vantaggiose per l’Ente;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 ;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio tramite
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del sopracitato decreto,
ponendo a base d’asta un importo non superiore a quello di cui al “piano dettagliato
delle attività” ricevuto dalla società “COM Metodi S.p.a.” suddetta   (118.000 circa
per 3 anni);

VISTI:
- l’avviso pubblico, allegato A) parte integrante del presente atto, con il quale si

invitano gli interessati a partecipare alla procedura negoziata e nel quale
vengono definiti i requisiti di partecipazione richiesti, l’oggetto e la durata del
servizio, nonché i termini di presentazione dell’istanza di partecipazione;

- l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva
di certificazione e di atto notorio, allegato B) anch’essa parte integrante del
presente atto;

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad
apportare ai documenti allegati, parti integranti al presente provvedimento, le
eventuali modifiche non sostanziali;

DATO ATTO che con successivo provvedimento saranno approvati gli atti
per il proseguimento della procedura negoziata;

RITENUTO di stabilire che:
- l’importo a base d’asta ammonti a € 110.000,00 esente I.V.A. ai sensi art. 10

D.P.R. n. 633/72, in quanto trattasi di prestazioni mediche;
- il servizio abbia durata di 3 anni a decorrere dal 6 febbraio 2017, o comunque

dalla data di effettivo affidamento dello stesso;
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
- sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al cap. 7350 denominato “Servizi

per visite specialistiche, esami ed indagini diagnostiche D.Lgs. 81/2008” del
bilancio 2017, 2018, 2019 e 2020;



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

                    Determinazione dirigenziale n. 2492  del  29 novembre 2016

- si procederà alla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio on-line e
sul sito internet dell’Ente;

- il codice CIG verrà  assegnato con provvedimento di approvazione dei
successivi atti di gara;

- la quantificazione esatta della spesa verrà effettuata con successivo atto di
assegnazione definitiva;

- il DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi e Interferenze) non è
necessario, trattandosi di servizi di natura intellettuale;

VISTO l’art. 183, comma 6 del D.lgs 267/2000;

   
DETERMINA

1. di affidare, mediante procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, di
cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, il servizio di sorveglianza
sanitaria e di medico competente per la durata di anni tre a decorrere dal 6
febbraio 2017 e comunque dall’effettivo affidamento del servizio stesso;

2. di approvare conseguentemente:
- l’avviso pubblico allegato A) parte integrante del presente atto, nel quale

vengono definiti i requisiti richiesti ai partecipanti, l’oggetto e la durata del
servizio, nonché i termini di presentazione dell’istanza di partecipazione;

- l’istanza di partecipazione alla selezione e la contestuale dichiarazione sostitutiva
di certificazione e di atto notorio allegato B), anch’essa parte integrante del
presente atto;

3. di prenotare la spesa necessaria all’effettuazione della procedura selettiva pari a €
110.000,00 complessivi esente I.V.A. ai sensi art. 10 D.P.R. n. 633/72 in quanto
trattasi di prestazioni mediche, Codice SIOPE 1332 - Cod. Piano Fin.
U.1.03.02.11.999, come segue:

- quanto a € 33.605,00 al cap. 7350 denominato “Servizi per visite specialistiche,
esami ed indagini diagnostiche D.Lgs. 81/2008”, del bilancio 2017;

- quanto a € 36.660,00 al cap. 7350 denominato “Servizi per visite specialistiche,
esami ed indagini diagnostiche D.Lgs. 81/2008”, del bilancio 2018;

- quanto a € 36.660,00 al cap. 7350 denominato “Servizi per visite specialistiche,
esami ed indagini diagnostiche D.Lgs. 81/2008”, del bilancio 2019;

- quanto a € 3.075,00 al cap. 7350 denominato “Servizi per visite specialistiche,
esami ed indagini diagnostiche D.Lgs. 81/2008”, del bilancio 2020;

4. di dare atto che con successivi provvedimenti si approveranno gli atti per il
proseguimento della procedura negoziata e contestualmente verrà assegnato il
numero di CIG;



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

                    Determinazione dirigenziale n. 2492  del  29 novembre 2016
5. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs 50/2016 e che la
Commissione Giudicatrice sarà nominata con successivo provvedimento
dirigenziale, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

6. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle
manifestazioni di interesse, in forma integrale sul sito Internet dell’Ente e
all’Albo Pretorio;

7. di dare atto che:
- il servizio non è presente sul mercato elettronico della P.A.;
- il Duvri non è necessario, in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Alessandro Bellini,

responsabile della Direzione Organizzazione Cultura e Turismo;

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione;

9. di autorizzare Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai documenti
allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non
sostanziali;

10. di dare atto che la spesa riferita all’anno 2017 e seguenti rientra nelle
disposizione di cui all’art. 183, comma 6 del D.lgs 267/2000.

IL DIRIGENTE
     (Dott. Alessandro Bellini)

 


